Porro Deus, qui erigit elisos et sperantes in se non deserit, non dormitabat, custodiens Israel spiritualem; et affectioni servorum suorum qui, ut scriptum est, jam duplicita pro peccatis suis receperant, misereri ultra non distulit. Qui cum sit omnipotens atque justus, in caput comitis juste fecit ejus injustitiam redundare : nam ut manifestum fieret quam injustus comes ille adversus abbatem et illos monachos

exstitisset, et ut appareret quam justa ultione puniendus erat qui sanctam illam ecclesiam tam irrationabiliter infestabat, Deus, qui semper est in sanctis suis mirabilis, pro suis fidelibus dignatus est insigne miraculum operari. Postquam enim comes contempsit abbatem Bartholomeum et abbatem Cluniacensem et monachos exaudire, parvo intervallo interposito, frater ejus, Fulco nomine, adversus eum cum manu valida insurrexit; nec ab ejus persecutione cessavit donec eum captum et ab honore privatum per multos annos in captionem detinuit; ibique diu afflictus et, divina ultiōne, datus etiam in reprobūm sensum, vixit postea plus quam triginta annos in hac miseria, etiam hostibus miserandus. Certe justo judicio privatus est et corporis et animi libertate; juste tota vita sua miserabiliter oppressus est, unius hominis potestate, qui contra Deum saeviens nitebatur multos servos Dei injusta deprimere servitute; justo judicio amisit in perpetuum dominationem quam tenebat, qui in possessiones dominicas injusta tyrrannide saeviebat.

DE FULCONE RICHIN (1).

Fulco subdolus frater suum nimium cœpit impugnare et consulatum totum turbare, et tunc totius comitatus barones unus in alium cœperunt insurgere, nunc Barbato nunc Fulconi favere, et tunc proditio[n]es multæ inter eos exortæ sunt. Quo tempore fit proditio apud Andegavem. Anno Verbi incarnati

(1) D'Achery, in-4°, X, 488; in-fol., III, 259. — Var. Rechin.

MLXVI^o proditores perimuntur. Tunc Gosfridus de Pruliaco occisus est, pater illius Gosfridi qui comes Vindocini fuit. Deleta (1) pene Andegavia et Turonia, Fulco Richin Barbatum, fratrem suum, subdole captum in vinculis posuit et utrumque comitatum veluti suum suscepit.

Comes Pictavensium, Willelmus uti pater suus vocatus, miles acerrimus, juvenis, astutus et laboriosus, praedictis fratribus sic discordantibus, Santonicum consulatum aggressus, cepit et possedit. Helias consul Cenomannicus et complures sui consulatus proceres Fulconem pro Barbato graviter expugnabant et ut Barbatum deliberaret petebant et, auxilio Philippi regis Francorum et Stephani comitis Blesis, ipsum vi abstrahere a carcere nitebantur; sed Fulco cum Stephano, hominagio sibi facto, concordatus, regem Francorum adiit, et cum eo fœderatus Philippo regi Landonense Castrum concessit. Rediens Fulco a Francia, Ambaziaco cum Arnulfo, qui custodiam Domicilii ab ipso in feodo habebat, hospitatus, feodum ei abstulit, et Domicilium, posita propria ad libitum custodia, sibi retinuit: sic Arnulfus de Magduno et filius ejus Leonius ab Ambazio expulsi sunt.

Sæpe Fulco talia actitans progeniem suam doliream, licet injuste, accusare fecit. Est autem hæc quædam vis malis moribus ut innocentiam multitudinis devenustent scelera paucorum, cum tamen e diverso bonorum raritas flagitia multorum nequeat excusare virtutibus communicatis; sed quis non exacerbescat cum videat sordidari virtutum sinceritatem crimina-

(1) Cette phrase est ajoutée par le manuscrit 6218.

tione paucorum vitiorum? Erant enim tunc multi in bono administrando segnes, in malo obloquendo celeres, seditionibus occupati, caritate infirmi, factione robusti, in emulationum conservatione stabiles; de quibus mentionem faciens, quod suum (1) est historiae facio (2).

Fulco plures duxit uxores: filiam Lancelini de Baugenciacio ex qua orta est comitissa Britanniæ, illa quæ, post obitum viri sui, Jerusalem in ecclesia Sanctæ Annae vitam monialem exerent. Post mortem filie Lancelini, duxit Ermengardin filiam Archenbaldi Fortis de Borbone, ex qua genuit Gosfridum Martellum admirabilem virum, justitiæ insignem, totius boni cultorem, qui terror omnium inimicorum suorum fuit. Libidinosus Fulco sororem Amalrici de Monte Forti adamavit, cuius præter formam nihil unquam bonus laudavit (3), pro qua matrem Martelli dimisit, affirmans eam de genere suo fuisse; quam dimissam Guillelmus Jalinniacensis, vir ex nobilioribus Arvernorum, uxori duxit. Ex sorore Amalrici, Fulco filium genuit qui, similiter ut pater, Fulco vocatus fuit, de quo in subsequentibus loquemur.

(1) Var. *Scitum.*

(2) Le Spicilegium intercale ici trois passages des *Gesta dominorum Ambaziensium*:

I. *Erant autem tunc Ambaziar...*, p. 473.

II. *Non longe post hac...*, p. 483.

III. *Namque velle suum cuique...*, p. 485.

(3) Sallustius, *Catilina*, XV.

DE GOSFRIDO MARTELLO SECUNDO (1).

Gosfridus Martellus secundus, jam adultus, juvenis prudens et animosus, videns terram turbatam et proceres totius consulatus contra patrem cornua erigere, eis viriliter resistebat, et quomodo patrem et suos ulcisceretur irrequietus cogitabat; qui omnibus prævaluuit et ab intentione eos revocavit. Prudenter vero negotia sua agebat, nec nimis remissee nec insipiente militabat. Barbatus nepotis sui Martelli probitates audiens complacuit, eoque advoco ait illi : « Gaudeo te ab avorum probitate non degenerare : ideo terram meam, mibi a patre tuo injuste ablatam, tibi do, et ut deinceps possideas volo. » Martellus ipsum, vinculis solutum, per urbes et oppida, sua tamen sub custodia, libere ire permisit; ipse vero, in carcere turbato cerebro, sensu aliquantulum minutus erat, nec diu post hæc vixit.

In illo tempore, anno siquidem ab incarnatione Domini mxcvi^o, synodus Arvernus habita est, et via eundi Jerusalem inchoata est.

Quippe anno subseciente Fulco et Martellus, filius ejus, Rupes Corbonis obsederunt et fumo ceperunt, quod municipium nemo putabat capi posse; et Robertus, Rupium dominus, super ipsas Rupes in monte, nolentibus consulibus, castellum componebat.

Iste Martellus Elisabeth sororem suam, ex matre sua et Guillelmo Jalinniaci ortam, Hugoni de Calvo Monte uxorem dedit, cum ea Ambaziacum totum ei

(1) D'Achery, in-4°, X, 496; in-fol, III, 262.

concessit. Huic Martello Helias comes unicam filiam suam, non adhuc matrimonio aptam, desponsavit, et Cenomannum cum omnibus appenditiis ejus tribuit. Sæpe Martellus cum rege Rufo (1) conflixit multaque municipia in Normanniam vastavit et succedit, dum rex in Angliam moraretur et Robertus comes, frater regis, in Jerosolimitano exercitu cum multis peregrinis maneret; nam Normanniam rex Rufus in vadimonio habebat.

Anno Verbi incarnati mcvi^o, quadraginta diebus et eo amplius, cometa vespertinis semper horis apparens, stupore simul et terrore totum tunc replevit mundum. Nam splendoris alburni radium versus brumalem solis occasum producens, primis quidem diebus flammator, postremis vero subobscurior, visebatur, donec paulatim attenuatus, post dies ut dictum est quadraginta, videri omnino desisteret. Sequenti anno Martellus insidiis suorum et novaræ, patre ut ferunt consentiente, Cande castro occisus est, sepultusque in ecclesia Beati Nicholai Andegavis. Incredibile mihi videtur patrem in nece tanti filii consensisse, cum et nimium senex esset et filius, si longinquitas vitæ sibi concederetur, quidquid amiserat recuperasset: nam et Landonense Castrum Philippo regi calumniabat, et Guillelmo Pictavensi Santonicum consulatum; qui, timore ejus, duas turres novas Pictavis constituit: unam in urbis ingressu et aliam prope aulam.

Rex libidinosus Philippus Turonis venit, et cum uxore Fulconis locutus, eam fieri reginam constituit.

(1) Guillaume le Roux.

Pessima illa, consule dimisso, nocte sequenti regem subsequitur qui Mindraio, prope pontem Beuronis, milites dimiserat qui eam Aurelianis duxerunt; sive rex luxuriosus domum suam sceleratis nuptiis, sub anathemate factis, replevit, et duos ex ea filios, Philippum et Florium, genuit.

DE FULCONE REGE JERUSALEM (1).

Verum est: Pater non portabit iniquitatem filii nec filius iniquitatem patris (2). Hinc est quod, mortuo Fulcone Richin, filius ejus Fulco, vias patris et matris suae deserens, honestam vitam deducens, prudenter terram suam rexit. Qui ab Helia, Cenomannensi comite, unicam filiam suam, quam Martellus frater suus, licet sibi promissam, non nupserat, dari sibi cum Cenomannico consulatu impetravit; sive Cenomannicus et Andegavensis consulatus conjunctus esse disnoscitur.

Vir honestus Fulco, armis strenuus, fide catholicus, erga Dei cultores benevolus, adepto utroque consulatu, amicos exaltans, malignos et sibi adversarios opprimens, gloria et optima fama impar nulli in brevi effectus est. Qui Hugoni de Calvo Monte Ambazium totum, a fratre ejus Martello ei datum, accepto hominio, concessit; et ipsi Montricardum, antecessoribus suis olim injuste ablatum, reddidit. Is idem Pruliacum obsedit, sed non cepit; et tamen Eschivardum, ejus-

(1) D'Achery, in-4°, X, 498; in-fol., III, 262.

(2) Sp. *Filius non portabit iniquitatem patris*, etc., etc. V. Deuteronom. xxiv. 16.

dem castri dominum, subjugavit et pacificum sibi effecit. Ipse Montem Basonis a Jehanne ipsius oppidi dominum emit. Cum Jehannes, accepta jam parte pecuniae, pœniteret, fortissimus Fulco oppidum illud obsedit et ad reddendum sibi coegit, redditaque promissa pecunia castellum obtinuit. Musteriolum obsedit et cepit; sed misericordia motus, propriis custodibus arcis impositis, cetera omnia domino ipsius castri reddidit. Rex Anglorum Henricus Fulconem sibi exosum multoties impugnavit; saepe etiam, data multa pecunia Andegavensis et Cenomannici pagi baronibus, in propria ipsius terra multas inopportunitates per eos et maxima damna Fulconi faciebat.

Dum esset isdem consul in pago Turonensi, in obsidione Montis Basonis, venit rex Henricus, qui semper ei infestus erat. Subito, ex improvisu et insperate ejectis custodibus consulis ex arce Alentionis castri, suos posuit; et quia sinistrum quid sperabat, ex burgensibus castri obsides, filios eorum et filias etiam lactentes, in arcem cum custodibus posuit. Turrenses autem, de arce descendentes et per castrum nocte et die delitescentes, burgensium uxores et filias del honestabant, victum vero et vestitum, sine prece vel pretio, vi auferentes in turrem deferebant; qua de re commoti burgenses, miserunt nuntios consuli ut quantocius adjuvaret eos in tantis periculis constitutos. Consul vero, cum esset in obsidione supradicti castri, pacificatus est cum baronibus suis qui contra eum castrum munierant, ejctisque hostibus qui in arce erant et domesticis suis positis vexilloque ejus in eminentiori loco sublimato et tribus vicibus acclamatum:

« Consulis est castrum ! » movit exercitum tam inimicorum antea, modo pacificatorum, quam amicorum militum vel peditum versus Alentionis castrum. Misit etiam veredarios per totam Turoniam, Cenomanniam, Valeiam sive Andegavis, ut omnes eum prosequerentur loco prædicto et die denominato. Audiens autem haec supradictus rex Anglorum Henricus, qui tunc morabatur in civitate Sagiensi, brevi tempore congregavit innumeræ multitudinis exercitum, tam militum quam peditum, qui cooperuerunt faciem terræ sicut locustæ. Erant autem post ipsum principes et magistratus (1) totius exercitus Stephanus comes Moritonii et frater ejus Theobaldus Blesensis, Willelmus comes Flandrensis, Radulfus de Peronia, Rotodus comes Pertiei, Robertus de Belismo et Willelmus Les Males (2) et multi alii Francigenæ, Angli, Normanni, Flandrenses, Britones cum adjutoriis suis. Rex autem in ultimo agmine sequebatur eos, cum innumera multitudine tam peditum quam equitum.

Sano autem consilio suo crediderat quod posset Fulconem, Andegavorum comitem, in parchio in modum coronæ cingere vel in modum castri obsidere et capere cum omnibus suis; quod et fecisset nisi Deus, qui *superbis resistit et humilibus dat gratiam* (3), qui de sua virtute gloriantes humiliat, et cui semper humilium et mansuetorum placuit deprecatio, adjuvasset consulem Fulconem in ipso fiduciam habentem. Perfecisset autem voluntatem suam, quantum ad intuitum hominum, nisi prædicti juvenes Stephanus Moritonii, Theobaldus Blesensis et Willelmus Flan-

(1) Sp. *Magistri*. — (2) Sp. *Jesmales*. — (3) Petri epist. I, V, 5.

drensis consules et regis supradicti nepotes, cupidi gloriæ et probitates suas voluntarii ostendere, exercitum regis praecessissent. Qui viriliter parchium in quo consul cum suis morabatur aggredientes, balistis, sagittis, telis, lanceis et ensibus strictis impugnabant et assiliebant. Fulco autem consul, fiduciam habens in Domino et in amore baronum suorum, in parchio delitescebat, expectans adjutorium Dei et adventum hominum suorum. Erant autem cum eo Hugo de Mathafelonem et Theobaldus filius ejus, Fulco de Cande, Mauricius de Credunte, Petrus Cameliacensis, Jagelinus Malleacensis cum quatuor fratribus suis, Hugo de Aloia, Adelelmus de Samblanciaco, Hugo Ambaziacensis, Goscelinus de Sancta Maura cum duabus fratribus suis, et multi alii cum militibus et peditibus. Cenomannenses, videlicet dominus Sobolii et Suliensis, Meduanensis et Lavallensis et multi alii, diem constitutum expectantes, nondum advenerant.

Ut autem viderunt illi qui cum comite erant exercitum venientem, dixerunt ei : « Quomodo pauci pugnare possumus ad multitudinem tantam, tam fortem? et nos fatigati sumus hodie! » Et ait consul : « Facile est concludi multos in manu paucorum, et non est differentia in conspectu Dei cœli liberare in multis aut in paucis, quia non in multitudine exercitus victoria belli, sed de cœlo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et superbia, ut disperdant nos et spolient; nos autem pugnemus pro justitia nostra, pro terra nostra et pro animabus nostris, et ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram. Vos autem ne timueritis eos, sed illum timete

qui non derelinquit præsumentes de se (1) et de sua virtute gloriantes humiliat. Dicunt non esse qui possit resistere virtuti eorum ; experiantur ergo ictus et actus Andegavensium, Cenomannensium et Turonen-sium quos despiciunt ! Et adquiescite consiliis meis : ne expectemus robur exercitus ; non enim expedit nobis, sed hos catulos, inconsulte et indiscrete latrantes , viriliter reprimamus . »

Vocavit autem ex omnibus primum Hugonem de Mathafelone cum filio suo Theobaldo , dixitque ei : « Egredere ad eos cum centum armatorum militum et ducentorum servientium sive archerorum manu et tolle preces ; quod petis arma dabunt . » Ille autem de parchio exiens, ut tantus miles , viriliter cum equiti-bus et peditibus suis eos aggressus est. Regales autem in fortitudine et numero confidentes viriliter resiste-bant, in tantum ut eos in parchio fugere compellerent. Fulco autem consul vocavit Rainaldum de Castro, Jagelinum de Malliaco, cum quatuor fratribus suis, et Adelelmum de Sembleñciaco ; traditis eis centum militibus et ducentis archeriis , duplicatis videlicet militibus et servientibus , monuit exire obviam hosti-bus. Illi autem , multiplicati virtute et numero, in tantum restiterunt ut eos, vellent nollent, in parchio fugere compellerent. His visis consul strenuus, magis in feritate elevatus quoniam in desperationem dejectus, vocavit Hugonem Ambaziensem , Gosceli-num de Sancta Maura, Gaufredum de Monthesauro , Johannem de Aloia. Traditis autem trecentis militibus

(1) Sp. *Sperantes in eum.*

et ducentis peditibus, remisit eos cum supradictis contra hostes suos.

Dum autem esset in hac ultima militum ordinatione, veniebant Cenomannenses, videlicet Lisiardus Saboliensis, Robertus Suliacensis, Galterius Meduanensis, Guido Lavallensis et multi alii barones et milites eum adjutoriis suis. Cum autem essent quatuor miliariis ab utroque exercitu, audierunt clamorem ululantium et adhortantium ad bellum. Audierunt etiam, per intermissiones, quod consul eum rege pugnaret cominus et multis infortuniis exercitus consulis debilitaretur, cum alii capti, alii vulnerati, alii mortui nuntiarentur. His auditis, ira et dolore perculti aiebant : « Vae nobis miseris, inertibus et pigris quod non intersumus cum domino nostro et consodalibus, amicis et fratribus nostris in tanto conflitu! » Haec dixerunt, et dicto factis acceleraverunt prout potuerunt ut interessent certamini, descendederuntque in quadam valle amœna et nemorosa. Dissellatis equis et recenciatis (1), induiti etiam thoracibus, loriceis et galeis, ordinaverunt acies suas. In prima acie erat Lisiardus, Saboli dominus, cum milibus, archeriis et peditibus suis; in secunda Robertus Sulleii cum suis; in tertia Galterius de Meduana et Juellus filius ejus, miles strenuus, cum suis; in quarta Guido de Lavalle cum suis. Cum autem appropinquarent, exclamavit unusquisque intersignum suum, et totis nisibus irruerunt in hostilem exercitum. Debilitabantur autem a sagittariis equi, milites et pedites regis. Contigit autem ut quidam

(1) Sp. *recreatis*.

jaceret in incerto sagittam , vulneraretque levi ictu in fronte consulem Theobaldum. Sanguis autem defluebat super oculum , nec videre poterat , ex illa parte , sanguine oculum cooperiente.

Fulco autem consul morabatur in parchio et cum eo comes Vindocinensis et vicecomes de Sancta Susanna et Petrus de Pruleio, Guillelmus Mirebellensis , Berlaius de Musterol , Gausfredus de Doe , Peloquimus de Insula Burcardi, Rainaldus de Ucheio et archerii multi et omnes pedites Andegavenses et robur exercitus. Mandavit autem militibus suis ut strenue et viriliter agerent, quia ipse egrediebatur ad succursum et adjutorium eorum. Necdum nuntius verba finierat, et ecce consul in una parte exercitus cum suis adveniens , ut erat clamosus in voce , exclamavit voce magna : « Eia milites, milites, ecce consul! Exerite manus et brachia , exhilarate animos, resumite vires! Ecce ego frater vester, dominus et magister ; et quod videritis dominum facientem et vos facite similiter ! » Milites autem archerii et pedites, videntes dominum suum lancea quosdam de sellis proturbare , ense in sellis nonnullos dimidiare , animati , exhilarati et confortati , valentiores extiterunt et majores ictus dederunt lanceis, balistis , sagittis et gladiis. Hostes autem turbati et conterriti, pellebant pro pelle dantes , ut facies tuerentur dorsa percutientibus præbuerunt ; nec erat in tanto exercitu qui resisteret et multi erant qui persequebantur. Contigit autem et proverbium quod vulgo dicitur : *Sint qui fugiant; multi erunt qui persequentur.* Videns autem rex suos fugientes nec retinere eos prævalens nec verbis , ictibus vel actibus, compulsus est fugere et inter fugientes ,

licet ultimus, Sagiensi civitate ingressus est. Consul autem neminem ex suis perdidit, nisi tantum quatuor archerios et viginti quinque pedites qui, in acie præliantes vulnerati, gloriose mortui sunt. Rex autem multos tam milites [quani] archerios et pedites mortuos, vulneratos et captos amisit.

Consul autem reversus a cæde hostium, nocte jam cæca, multis spoliis ditatus, quievit nocte illa inter parchium, in papilionibus suis. Mane autem hora tertia surgens, mandavit monachis, qui infra castrum erant, ut honorifice prepararentur et missam in honorem beatæ Mariæ celebrarent, quia sabbatum erat, quo devotius a christianis memoria ejusdem Dei genitricis celebratur. Cum autem ad ecclesiam venisset, intrare non poterat, propter multitudinem captivorum qui ibi sub custodia tenebantur; cognovit autem eosdem esse qui pridem in expeditione capti fuerant. Conversus autem ad suos, graviter increpavit dicens: « O quid egistis, nec Deum timentes nec homines reverentes? Non legistis hac de re Dominum Judeos graviter increpasse, et dixisse: *Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum* (1). Legitur etiam in libris gentilium, qui dæmonia pro Diis colebant:

« Recurrit sæpe templi violator ad aram.

« In canonibus etiam ecclesiæ, cuius filii vocamur et sumus, præceptum habemus ut quiscumque facinorosus ad ecclesiam confugerit liber a supplicio recedat; nos autem qui judicamus terram, diligamus ju-

(1) Lue., XIX, 46.

stitiam ut peccatis liberi justitiae vivamus. » Vocavit autem dapiferum suum, praecepitque ut quantocius præpararet ciborum abundantiam et vini copiam ut, pane confirmationis confortati et vino lætitiae exhilarati, ad propria sine aliqua redemptione liberi redirent. Erant autem fere quingenti. Arcem autem, ingenio suorum, tertio die, cum omni apparatu recepit.

Rex vero in hoc infortunio humiliatus, cupiebat cum Fulcone amicitias jungere et fœderatum eum habere, quod et obtinuit. Accepit enim filiam ejus, pueram pulcherrimam et sapientem, Matildam nomine, Willelmo filio suo, qui post eum regnaturus erat. Non post multum temporis, copulavit filiam suam imperatricem, uxorem quondam Henrici imperatoris Alemannici, filio ejus Gausredo, pulcherrimo juveni et strenuissimo militi.

Rex Willelmus, qui Angliam adquisivit, terram suam tribus filiis ita dimisit : Willelmo Rufo Angliam, Roberto Normanniam, Henrico maternas possessiones donavit. Rege Rufo mortuo, Henricus regnum arripuit, Roberto fratre suo Jerusalem morante. Robertus, rediens a Jerusalem, ex uxore sua filium nomine Willelum genuit. Robertus, die sancti Michaelis, a fratre suo Henrico capitur. Cujus filius Willelmus filiam Fulconis conitis Andegavis duxit; sed ab illa, propter cognationem, separatus, sororem reginæ Franciæ, uxoris Lodovici regis, duxit, data sibi Flandria post obitum Karoli consulis; sed Willelmus, lancea manu percussus, non diu post vixit. Henricus rex Angliæ filium habuit, Willelum nomine, qui filiam Fulconis comitis duxit, accepto cum ea comitatu

Cenomannico; et Normanniam a Lodovico rege Francorum , facto sibi hominio suscepit. Qui decimo septimo aetatis suae anno in Angliam rediens, in mare submersus periit multique nobiles cum eo , quorum corpora inventa non sunt.

Anno incarnati Verbi m^cx^o, Fulco ex filia comitis Heliæ, uxore sua , genuit Gosfridum qui adultus, miles armis prepotens effectus, Melitidem filiam Henrici regis Angliæ, quæ uxor fuerat imperatoris Alemanniæ, uxorem duxit. Ex eadem uxore Fulco alium filium, Heliam nomine , genuit.

Cum Fulco Andegavensem, Turonicum Cenomannicumque consulatum in prosperitate regeret, rex Jerusalem Bauduinus secundus nuntios in Franciam misit, qui, prudentium consilio, virum idoneum qui filiam cum Jerosolimitano regno duceret uxorem secum adducerent. Elegerunt itaque, consilio Lodovici regis et episcoporum et multorum peritorum, Fulconem Andegavensem qui uxore carebat.

Idem 1) autem Fulco comes, iturus Jerosolimam, in festo Pentecostes venit Turonum ut ei archiepiscopus sacrae crucis signum, pro more tantæ peregrinationis, imponeret. Quo facto, cum post missarum sollemnia commilitones et participes mensæ suæ præstolaretur, ad fenestras aulae que Majus Monasterium respiciebant cum duobus presbyteris sese comitaturis stabat, nescio quid secretum confabulans, cum ecce respiciens videt pinnam Majoris Monasterii flammis nimis ita succensam ac si funditus combureretur. Quo visu exterritus

(1) Nous reproduisons ce paragraphe d'après le *Spicilegium* seulement, parce que le ms. 6003 est incomplet.

est. « En, inquit, Majus Monasterium incendio concrematur! Videlis, ait, qualiter flamma jam in superioribus dominatur! » Videntes autem presbyteri, condolent pariter et mirantur. Nec mora vocatos de militibus suis nonnullos concito cursu jubet ire illo et sibi renuntiare quid ibi fieret. Ascensis equis, illi properant, Majus Monasterium veniunt, inquirunt de igne nec etiam mentionem reperiunt. Comes illos præstolatur. Quibus regressis nihilque tale se vel vidisse vel audisse renuntiantibus, sollicitus comes cum presbyteris suis de visione tractabat. Cui unus eorum : « Domine, ait, digna satis visio pro negotio quod cœpistis, pro sollemnitate presenti, pro loci reverentia in quo apparuit vobis ostensa est. Nam et vos, Spiritu Sancto inspirante, dominicum signum vobis hodie imposuistis et ipse Spiritus Sanctus hodierna die super apostolos in igne descendit; et locus Majoris Monasterii dignus in quo idem se demonstret descendere, quem tamen conventus eodem spiritu inflammatus cohabitat. » Placuit viro illustri digna dignæ visionis interpretatio, nec moratus in crastino eo venit, visionem conventui refert, fratrem se et participem beneficii rogat effici. Locum illum et ejus incolas cum digna reverentia deinceps habuit.

Ipse vero cum maximis copiis mare transiens, filiæ regis matrimonio copulatus, rex Jerusalem effectus est. Olim quippe magnates Francorum, monitu Urbani papæ, Syriam, Mesopotamiam, Palestinamque subjugaverunt et ducem Godofredum in regem (1) elegerunt; qui anno uno in regno Jerosolimorum expleto,

(1) Le 23 juillet 1099.

xv^o kalendas augusti obiit. Decretum est ab omni Jerosolimorum populo Balduinum fratrem ejus, comitem Rages, regni successorem esse. Itaque communicato cum amicis suis consilio, Rages cum omni terra sua cuidam propinquuo suo, comiti Balduino de Monte Henno, regendam et custodiendam comittit; ipse vero rex efficitur. Igitur annis in regno Jerosolimorum decem et octo exactis, eo die quo Pascha Floridum celebrans populus Jerosolimorum solemnem processionem ageret, eum, in villa quae Laris Jerusalem dicitur defunctum et leetica die praedicto Jerusalem allatum, regia ambitione in Golgotha, juxta germanum suum, regem videlicet Godefredum, sepelierunt. Deinde Jerosolimitae, initio salubri consilio, alium Balduinum, consulem Rages, divina providentia Jerosolimis gratia colloquendi cum rege cognato suo tunc positum, illico regem sibi creaverunt. Ita cui colloqui, morte prævento, non potuit, communis electione, eo sepulto, in regnum successit: ipso quidem die electus ab omnibus, sequenti vero dominici Paschæ die regali unctione consecratus; videlicet præcaventes ne dilatione vel aliquid ab hostibus contra se præsumeretur audacius, vel ab ipsis christianis, ambitione instigante, malignius novaretur. Iste Balduinus, carens filiis ex uxore sua, filias genuit, quarum primogenitam Andegavensis Fulco, aliam Buamundus Juvenis, princeps Antiochenus, habuit uxorem; ex qua genuit filiam quam optimus Raimundus, frater comitis Pietavorum, cum Antiocheno principatu uxorem duxit. Buamundus filius Roberti Wiscardi, ex Constancia Philippi regis Francorum filia, istum genuit Buamundum qui a Damascenis occisus est.

Mortuo Balduino rege, Fulco rex Jerusalem regnum viriliter rexit, Damascenos Ascalonitasque sibi tributarios effecit diuque, antequam Raimundus filiam Buamundi duceret, Antiochenum principatum maximo labore contra Turcos absque ullo dampno manutenuit. Qui ex uxore sua duos filios, Balduinum et Amalricum, genuit; ipse vero, cum ad senilem pervenisset ætatem, vir bellicosus obiit sepultusque est cum aliis regibus in Golgotha; cuius filium Balduinum Jerosolimitæ regem sibi constituunt.

DE GOSFRIDO COMITE ANDEGAVORUM ET DUC~~E~~
NORMANNORUM (1).

Et factum est dum Gosfridus, filius Fulconis regis Jerusalem, terram suam in pace regeret, monitu impiorum, Helyas frater ejus, Cenomannicum exigens consulatum, ipsum fratrem sæpe impugnabat. Quem captum Gosfridus multis diebus Turonis incarceratum tenuit; sed postea inde liberatus, gravi morbo a carcere contracto, juvenis obiit. Semper enim potentes fratres, male concordes niniaque cupidine cæci, res suas in medio tenere nolentes, inter se dissident, et cum suas vires miscere juvat pereunt.

Fuit autem Gosfridus probitate admirabilis, justitiae insignis, militiæ actibus deditus, optime litteratus, inter clericos et laicos facundissimus, fere omnibus bonis moribus repletus; et quamvis multas tribulationes a suis sit perpessus, tamen ab omnibus est di-

(1) D'Achery, in-4°, X, 508; in-fol., III, 263.

lectus, quod in adquisitu ducatus Normanniae comprobatum est.

Anno incarnati Verbi MCXXXVII^o, regni vero sui XXXV^o, Henricus rex Angliae obiit juxta Rotomagum, in loco qui Leons vocatur, ante Natale Domini; cuius corpus delatum et sepultum est in Anglia. Quo mortuo Stephanus comes, frater comitis Theobauldi, nepos regis defuneti, die Natalis Domini coronatus est in Anglia, Normanniam in suo dominio retinens.

Secundo anno, siccitas permaxima fuit a marcio usque septembribus; quo tempore Gosfridus comes, coadunatis maximis copiis militum et peditum, adjuvantibus sibi baronibus suis cunctis, Normanniam intravit eamque totam adquisitam temuit, excepto oppido quod dicitur Gisorz, quod regi Francorum Lodovico, ne sibi noceret, concessit. Sic vero dux Normannorum effectus est.

Quo autem labore quantaque cura Mosteriolum Berlai, obsessum hieme et aestate vixque etiam anno perfecto captum, deleverit, quantaque misericordia in Girando Berlai et filio suo exercuerit omnibus notum est; ut ait Boetius: Quid dignum stolidis mentibus imprecer, nisi ut opes et honores ambiant: ita tamen ut, cum falsa bona paraverint, illis omissis ad cognitionem veri boni festinanter perveniant.

Gosfridus dum quodam tempore a colloquio regis Francorum, in confinio Normanniae et Franciae facto, rediret, nimio calore ipso urgente, balneo ejusdam fluvii usus, febri peracuta occupatus apud Castrum Lidi pervenit, ibique, non sine dolore et luctu suorum, interiit, corpusque ipsius Cenomannum delatum est. Cujus mausoleum tanti viri dignum, cum epitaphio

compositum, honorifice exstat. Quid mirum si mors, quidem adversante et repugnante natura, Gosfrido adhuc adolescenti contigit, cum, teste Tullio (1), adolescentes sæpe sic mori videntur ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur; et quasi poma ex arboribus, cruda si sint, vi avelluntur, si matura et cocta, decidunt : sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas.

Iste ex Meltide, uxore sua, tres filios genuerat : Henricum, Gaufredum et Willelmum, pueros speciosos et ab patris et avorum probitate non degenerantes, quod nunc eorum operibus comprobatur.

Hactenus mihi videtur sufficienter dictum esse de gestis et actibus Andegavorum consulum. Si qua præterea sunt, credo autem multa esse, ab his, si vobis videtur, qui ista melius sciunt queritote.

Hæc ego, dum in voluminibus abditis invenissem scripta, non sum perppersus infructuoso silentio tegi.

Ad honorem igitur dominorum nostrorum Andegavorum consulum, sicut gesta eorum agnovi, conscripsi et ad ædificationem successorum credidi destinanda : obsecrans ut labor noster, in optimorum antecessorum imitatione, a modernis valeat fructum invenire.

(1) *De Senectute dialogus*. Ce passage et plusieurs de ceux qui précédent sont littéralement empruntés à l'histoire de Geoffroy le Bel.

GESTA AMBAZIENSIVM DOMINORVM.

PROLOGUS (I).

Olim tibi, dilecte mi, quod quaeris scribere concupiscebam; sed nec quidem maxime impellor, cum casus Supplicii et filiorum suorum me angit, nec dissimulare possum quin angat. Namque hic quoque cumulus nostris malis accedit, quod protervia comitis Theobaldi Blesis ipsos, ad colloquium vocatos, pessimam et insidiosa proditione cepit, et incarceratos in honeste tractavit. Scribendi etiam ista permaxima causa est quia Supplicius, fidelium consilia despiciens extraneisque servis pernimum credens, fortunae ludi-
brium per omnia fuit. Nam diabolicis suggestionibus pessimorum credens, facillime dilapsus est: qui si ita divinis eloquiis prudentium adquiesceret, ad summa, ut cōperat, facile totus erigeretur; nec mirum quia bona arboris est bonos et suaves fructus afferre, in male vero arboris fructibus nulla bonitas, nulla prorsus suavitas reperitur. Discordiae enim et superbiae vitio congregata disgregantur, et disgregata de-
stituuntur: sic e converso concordiae et humilitatis

(I) D'Achery, in-4°, X, 536; in-fol., III, 273.

virtute disgregata congregantur, et congregata honestissime constituuntur; injusta enim et in honesta pe-tentibus nullus tribuendus est assensus, sed justa et idonea postulantibus nulla petitio deneganda est; unde quidam sapiens ait :

Est velut insolitum quæ sunt mala recta referre,

Sic ea quæ bona sunt non mala ferre solent.

Vix erit aut nunquam referat quod recta malignus,

Difficileque bonus quæ mala sunt faciet.

Quapropter omnes nobiles probique malignorum consortia vitare debent, nempe eorum maligno con-silio Supplicius, proh dolor! cecidit. Sed hæc hacte-nus. Nunc quidem de genere ipsius, quæ quibusdam scriptis reperi et antiquorum relatione didici, tibi enucleare tentabo, qui Ambaziensium dominorum progeniem scire desideras.

DE HUGONE DE LAVARDINO (1).

Igitur regnante Lothario filio Lodovici Ultramarini, in curia Hugonis Capet, ducis Francorum, fuit vir il-lustris, dignus agnosci, nomine Hugo, filiolus prædicti ducis ex baptismo, cui Deus, arbiter et ratio naturæ, ita personam suam cumulaverat ut, ad capessenda militiæ munia, suo tempore fere cunctos excelleret. Quibus prædictis additur, quod Dei munere sibi con-gruit, ævi, corporis, animi vigor integer, et quod

(1) D'Achery, in-4°, X, 537; in-fol., III, 273. Les mss. portent *De Hugone* ou *De Hugone Capet*, que nous remplaçons par *De Hugone de La-vardino*, ce personnage étant la vraie tige des seigneurs d'Amboise et celui dont traite ce chapitre.

armis strenuus, veste et sumptu honesto instructus erat. Electo autem a Francis communi consilio, post obitum Lotharii, Hugone Capet in regem, regiae potestatis dignitas quantum dilectionis et solicitudinis circa filiolum suum Hugonem haberet, patenter ostendit. Namque cum regnum suum circuiret, Turonisque descendens Cenomannensibusque consulem imponebat, dedit praedicto Hugoni Lavardimum cum appenditiis ipsius oppidi, multosque feodos in pago illo insuper ei addidit. Qui duxit uxorem nomine Helpes, cui oppidum illud hereditario jure contingebat, ex qua filiam nomine Avelinam genuit. Multa praeclara acta et laudanda in eo viro fuere; nec vero in oculos solummodo extraneorum magnus, sed intus inter suos domique caeteris præstantior. Sermo illius jocundus, præcepta admirabilia, in causis agendis maximus, notitia antiquitatis nimia; et quasi litteratus non solum domestica, sed etiam extranea bella et facta omnia in memoria tenebat; nec vero in armis bellicis utilior quam in pace auctoritate sermonis erat.

Iste post obitum Halpes uxoris suæ duxit Odelinam, filiam Radulfi vicecomitis de Sancta Susanna, qui ei in conjugium Basogerium oppidum et terram Sanctæ Christine donavit. Ex hac vero Odelina genuit Lisodium, Algeriumque et Albericum, qui multos annos complevit, nec unquam a bono studio et opere eleganti cessavit; nec ut quidam insipientes, qui sua vitia et suam culpam in senectutem transferint, atatem illam accusavit. Sæpe etenim filios suos ammonens ut probitati insisterent, illud poeticum replicabat : Viribus utendum est; nam arma tenenti, si strenuus erit, omnia dat qui justa negat.

Cum vero senesceret, Avelinam filiam suam euidam nobili viro, Sehebrando de Meduana, cum Lavardino in matrimonio copulavit; Lisoio autem Basogerium et terram Sanctæ Christinæ, quæ matris sue fuerat, jure hereditario possidendam tribuit. Ex prædicta Avelina Salomon ortus est; ex Salomone, Guenmardus, qui cum jam senex esset, duxit uxorem Mariam, sororem Engelbaudi archiepiscopi et Bartholomæi de Vindocino; quæ filiam peperit, quam Nevolum de Fracta Valle duxit uxorem, ex qua heredes Lavardini qui modo sunt extant. De his ista sufficient; nunc vero ad Lisoium revertor.

DE LISOIO BASOGERII (1).

Post obitum Hugonis, Lisoius, decus militiæ Cenomannorum, cum fratribus suis Basogerio manebat. Erat enim vir illustrissimus, genere clarissimus, moribus conspicuus, armis strenuus; cuius corporis vigor animique ferocitas et virtutis præstantia etiam in remotis regionibus, fama prædicante, insignis habebatur. Illis temporibus Fulco probus comes, cuius consuetudo erat Animas Dei jurare, Andegaviam possidebat; quidam vero comes pernimum juvenis, Herbertus cognomento Evigilans Canem, Cenomannicum consulatum regebat: viri isti probi et militiæ periti erant, avos quorum rex Francorum, ad repellendam versutiam Normannorum, in istis regionibus hereditaverat. Eo siquidem tempore vir nobilissimus et animosus, Odo Campaniensis, Turonicam urbem, cas-

(1) D'Achery, in-4°, X, §38; in-fol., III, 273.

trum Caimonis, Lengiacum Montemque Basonis, totam etiam terram usque Salmurium quiete ut suam propriam tenebat. Erat nempe Odo consul pernimum possessione dives, possidens cum prædictis Blesensem et Carnotensem comitatum, Briam totam urbemque Treiciarum, totamque Campaniam sinu usque Lotharingiam regebat. Nempe Odo de genere Hugonis ducis Burgundiae, qui in tutelam Karoli parvi pupilli, filii Lodovici qui Nil Fecit, electus est, exstitit; fuit enim nepos ejus, ex illa filia quam Hugo Campaniensis duxit uxorem; de quorum moribus pauca aperiam.

Odo per omnia similis Catoni integritate vitae, pauca nisi bonis largiendo, gloriam adeptus est: ipse pernices malorum, constantiaque ipsius valde laudabatur; in eo studium modestiae, decoris et maximae severitatis erat; non divitiis cum divite, neque factione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocente abstinentia certabat; esse autem quam videri bonus malebat.

At Fuleo⁽¹⁾ alter Caesar beneficiis, munificentia, mansuetudine, misericordia, dando, sublevando egenis, oppressis ignoscendo magnus habebatur. In eo miseris refugium, Negotiis amicorum intentus saepe sua negligebat; qui etiam in animum induxerat laborare, vigilare, nihil denegare quod dono dignum esset: magnum imperium, bellum novum, ubi virtus enitescere posset, exoptabat.

Quibus temporibus, Gelduinus, vir nobilis, ex genere Danorum, castro Salmurensi, in fidelitatem Blesensis comitis, et omnibus appenditiis ejusdem castri domi-

(1) Sp. *indeque*.

nabatur. Fulco prædictus comes Herberto Cenomanensi, sibi fideli amicitiae copula adjuncto, litigiosum certamen pugnandi cum Odone et Gelduino arripuit, cupiens eis Turoniam auferre. Ad hoc igitur peragendum Fulco comes, ut erat hujusce rei sagacissimus et bellator fortissimus, quoscumque probos potuit suæ fidelitati adjungere non distulit. Itaque prædictum Lisoium adscivit, inveniensque eum in his quæ deliberaverat consilioissimum, suis familiaribus consiliis impertivit. Quid mirum? Veteri enim proverbio dicitur: Similis similem quærerit; de talibusque Tullius ait (1): Amicitia proborum, nisi detestabili scelere, dirimi non potest. Consimilis enim sensus exstitit amoris, si aliquem nacti sumus, cuius moribus et natura congruamus, ita quod in eo quasi lumen probitatis aliquid virtutis perspicere videamus. Nihil est enim virtute amabilius, nihil quod magis alliciat ad diligendum; quippe cum propter virtutem et probitatem, etiam eos quos nunquam vidimus quodam modo diligamus.

Denique prædictus Fulco castrum Lochas et Ambaziacum oppidum Lisoio ad custodiendum tradens, ut omnes, tam nobiles quam ignobiles, jussibus suis obtemperarent et per omnia ei parerent præcepit. Lisoius ubi naturam domini sui et mores subditorum hostiumque cognovit, ut erat impigro et acri ingenio, multo labore multaque cura, præterea modestissime consuli parendo et sæpe eundo obviam periculis, in tantam claritudinem brevi pervenit, ut suis carus vehementissime, hostibusque maximo terrori esset. Quod autem difficillimum est, et prælio strenuus et bonus consilio

(1) *De Amicitia*, cap. 27.

erat : quorum alterum ex providentia timorem afferre solet , alterum ex audacia aliquid magnum sine consilio aggredi. Suscepito igitur regimine duorum castorum , Lisoius impiger et irrequietus Blesenses , Calvimontenses , neconon terram Sancti Aniani habitantes quotidiana deprædatione et incensione vastabat , et comes Fulco ei sæpe auxiliabatur.

Namque Fulco dominum illius oppidi quod vulgarter Castellis dicitur , sibi fideli amicitia sociaverat , et per ejus terram Ambazio veniebat. Odo vero comes in Lothoringia cum Alemannis , qui sibi infesti erant , et cum Frerico Tullensi consule , qui eos in terram prædicti consulis adducebat , sape pugnans , diu his impeditus a Turonia et Blesis aberat. Hugo autem , pater Odonis , prope locum antiquitus Vaccaria Comitissæ dictum , ubi erat ecclesia ab antiquis in honore beati Martini constructa , in colle Calvimoneti composuit. In hoc castello Odo comes Nevolum , quemdam militem suum , Blesis vero Burellum , ad resistendum Lisoio posuit. Aliud etiam oppidum idem pater Odonis super Carnum fluvium , ubi erat Sancti Aniani ecclesia ab eremitis olim habitata , composuit ; quod oppidum euidam viro probissimo sibique familiarissimo , Gaufredo Juveni , Odo donavit.

Gaufredus , Sancti Aniani dominus constitutus , omnes Odoni resistentes viriliter impugnabat. Eumvero Crachaicum , Vilentrastum , Busenchaicum cæteraque loca munita , juxta Endriam sita , Fuleoni favebant. Sed istum Gaufreduum , Sancti Aniani dominum , quidam proditor Arraudus Brustulii , homo tamen suus , Fuleoni consuli tradidit , qui Lochas incaceratus obiit ; cuius corpus homines sui , Sancto Aniano deferentes ,

in latere ecclesiæ Sancti Johannis ab orientali parte sepelierunt.

Quo ita peracto, comes Fulco per prædictum Lisioum omnes fere feroceſ et asperas res agebat; nam eum in amicis habebat, quippe cuius consilium neque incepturn fruſtra erat: nempe in eo animi magnificen-
tia et ingenii ſolertia erat, quibus rebus multos ex Andegavensibus familiari amicitia ſibi conjuixerat. Fulco proverbialiter celebre eſſe ſciens, nullam moram pa-
ratis eſſe inferendam, prope urbem Turonicam, quam
multum eſſe ſuam cupiebat, oppidum in loco qui Mons Budelli dicitur conſtituit, et custodibus ad ur-
bem diſtringendam munivit. Odo vero comes coadu-
nato maximo exercitu, adjuncto ſibi cum omnibus
ſuis copiis Gelduino Salmurensi, Montem Budelli
obsedit, ponens ſuper Ligerim tentoria ſua et ſuper
fluviolum qui Chosilium nuncupatur. Illi de muni-
tione viriliter ſe defendebant, et auxilium a domino
ſuo Fulcone per internuntios ſæpe petebant; Fulco
comes et Herbertus, congregato exercitu Andegavo-
rum et Cenomannorum, ad auxilium ſuorum festina-
bant. Fulco autem, comperto quod caſtrum Salmurene
omni defenſore vacuum reperire poterat, mutato con-
ſilio, cum omni exercitu ſuo ex improviso ad Salmu-
rium venit, caſtrum intravit, turrim et omnes muni-
tiones, nullo defendantे, cepit, et eas ut ſuas optime
munivit; quo munito, exercitum ſuum ante Kainonem
ducens, Vigennæ fluvio ponte de navibus facto trans-
meato, Montem Basonis obsedit. Quo facto, Odo comes,
obſidionem Montis Budelli relinquens, Monti Basoni
ſuccurrens appropinquavit; ſed ingeniosus Fulco, ei
cedens, uſque Locas recessit, ſimulans fugam, per Am-

bazium partem sui exercitus Andegaviam redire jussit, maximam partem per Noastrum Losdunum misit. Odo, auditio muntio Alemannos in Lothoringia esse terramque suam invasisse, per urbem Turonicam et Rupes Corbonis Blesis redit.

Gelduinus itaque, sicut prædictum est, Salmurio expulsus, cum Odone Blesensium comite, pro enjus fidelitate terram suam perdidera, Blesim venit, et Pontilevi, qui ejus fiscus proprius erat, mansionem accepit. Denique dum Blesi moraretur, cum multa in Brian et in Campaniam, pro terra sua perdita, Gelduino offerret, ut animosus armisque strenuus, omnia illa quæ sibi offerebantur pro nihil reputans, nolebat enim ab inimicorum suorum, qui sibi terram abstulerant, vicinitate longe fieri, petivit Calvimonem, inter Blesim et Ambaziae castrum situm, sibi dari; quod quia quodam modo nihil et indignum tanti viri videbatur, diu repugnans Odo tamen acquievit. Gelduinus, accepto Calvimonte, castrum ædificavit et munivit. Insuper consuetudinem quamdam Blesis, quæ brennagium dicitur, quarteriumque Blesis feodum Britonum, ac villam Barolli Odo illi donando acrevit.

Genuit autem Gelduinus filium, Gosfridum nomine, miræ strenuitatis virum, sapientissimum, qui, quia pulchritudine etiam puellas pulcherrimas excellebat, Gosfridus Puella vocatus refertur. Qui etiam ex eademi uxore Gosfrido unam sororem, Chanam nomine, addidit, quæ nuptiæ data Frangalo Filgeriarum domino, plures filios et filias peperit. Denique Gelduinus post multos labores, in extremis annis positus, omnia quæ sibi dederat Odo comes Blesensimi Gosfrido filio suo relinquens, Pontilevi, qui alodius ejus erat, abbatiam

in honore sanctæ Dei genitricis Mariae construxit, et omnia quæ Pontilevi habebat monachis dedit, exceptis paucis feodis de Curia Saneti Petri, quos filio suo retinuit, ibique Gelduinus defunctus ipse et uxor ejus Aanordis sepulti sunt.

Postquam nobilis Odo a Carnotensi et Blesensi territorio recessit, Fulco iterum Montem Basonis obsedit atque cepit, et Guillelmo Mirebelli ad servandum commendavit. Sequenti anno, Fulco et Herbertus Cenomannorum comes Turonim obsedere; urbi obsessæ cupiens Odo succurrere, permaximas copias congregans, usque ad fluvium Bevronis venit, illumque transivit: prædicti consules urbem obsessam relinquentes, ac juxta Carum fluvium equitantes, prope villam quæ Benregium vocatur tentoria sua posuerunt. Festinantes autem, cum Odone prope Pontilevum pugnantes, ipsum turpiter victum usque ad prædictum fluvium fugaverunt. Postea Odo in Campaniam, quam inimici sui per nimium impugnabant, cito rediit.

Erat super Carum fluvium villa quæ Nantollium dicitur, et inter montem et Carum vicus Rabelli nobilis; mons proprius Gelduini erat, villæ vero de proprio feodo ejusdem, quæ omnia Fulco Gelduino et suis abstulit. Tunc Fulco in monte qui prius Gelduini erat oppidum constituit, quod Montricardum nuncupavit; et Rogerio Diabolero ad custodiendum tradidit, ne inimici sui Ambazio vel Lochas libere descendarent. Rogerius iste oppidum, quod Mons Thesauri dicatur, quia de thesauro Beati Mauricii (1) erat, ut

(1) Ms. 6006, *Martini*, d'après une correction un peu postérieure au reste du manuscrit.

suum proprium possidebat. Itaque Blesenses et illos de Sancto Aniano a terra Fulconis s^epe repellebat.

Succedente paucorum annorum curriculo, Odo, cum Alemannis in Lothoringia pugnans, graviter vulneratus obiit, cuius honorem et terram totam Theobaudus filius ipsius obtinuit : quod Fulco comes irrequietus comperiens, adunato exercitu suo, Lengiacum obsidione vallavit et cepit. Quo peracto, locutus cum Kainonensisibus, et ab illis etiam Kainone sibi tradito, quievit.

Ipse morbo atque *ætate* confectus, cum sibi finem vitæ adesse intelligeret, coram amicis et cognatis filium suum Gosfridum Martellum jam adultum vocavit ; qui Martellus non degenerans a paternis moribus, virtute animi et corporis pollebat, cum quo pater suus hujusmodi verba dicitur habuisse : « Quoniam naturam et laborem finem vitæ mihi intelligo facere, moneo ne malis alienos tibi adjungere quam beneficio meo coniunctos retinere. Non exercitus neque thesauri solummodo præsidia tibi erunt, verum amici, quos non armis cogere, neque auro sic parare queas, quantum beneficio et amicitia, quibus rebus maxime pariuntur. Volo igitur consilio procerum meorum et tuo considerare quid pro multo servitio a Lisoio suscepto sibi possim dare : nam eum uti fidelem et mihi et tibi necessarium retinere cupio. »

Erat tunc apud Lochas prætor quidam, custos arcis, nomine Arardius, Lisoii amicus, qui consulendo consuli monuit ut filiam Archembaudi de Busenaiacho (1) Lisoio daret, et Vernolium Maureacumque, et ea que jure hereditario Ambaziaco possidebat.

(1) Ms. 6218, *Busenaiacho*.

Supplicius, Beati Martini thesaurarius, de nobilioribus tam Turonorum quam Bituricensium ortus, ex praedicto Archembaldo fratre suo defuncto unum nepotem et duas neptas habebat, et totam terram quæ fratris sui fuerat manu tenebat. Quo intervallo Supplicius Ambaziaco, in loco ubi domus praedicti fratris lignea erat, arcem lapideam ad opus nepotis sui construxit. Verum cum praedictus Fulco quid Lisoio pro tanto servitio recompensare, quid sibi gratum fore debuisset diu premeditaret, adquiescens Arardio, convenit Supplicium thesaurarium, virum sibi amicum, et genere et nobilitate nobilissimum, qui praedictas duas neptas habebat facie satis decoras, genere exspectabiles, moribus ingenuas, quarum major natu Hersendis vocabatur. Impetravit autem comes a Supplicio thesaurario Hersendim Lisoio dari et matrimonio copulari cum turre Ambaziæ lapidea, quam præfatus Supplicius suis propriis sumptibus extruxerat, et cum omnibus quæ jure turri appendebant: similiter Virnollium cum omnibus feodis ipsi pertinentibus, domum etiam quam thesaurarius Lochas jure hereditario possidebat, Maureacumque Lisoio in conjugio donando addiderunt. Comes vero vigiferam Campaniæ et segræheriam, quæ ultra Carum fluvium est, ex sua parte, Lisoio pro servitio sui tribuit (1).

Post hæc Fulco consul naturæ concessit; cuius honorem Gosfridus Martellus filius ejus suscepit, qui vir probus a virtute patris non degenerans, irrequietus enim homo erat, adunato exercitu suo, adjunctis etiam

(1) Le Spicilége fait commencer ici un chapitre qu'il intitule *de Gosfrido Martello*, dont on ne retrouve pas le titre dans les manuscrits.

Britonibus, Turonicam urbem obsidione vallavit. Quod comperiens Theobaudus Odonis filius, qui, sicut pater, Andagavenses semper exosos habebat, permaximas copias Francorum Burgundionumque adducens, urbi obsessæ succurrere dispositus : qui cum, Ligeris litus propter timorem Lisoii et Ambaziensem relinquens, juxta fluvium Cari festinaret, Gosfridus Martellus comes furibundus cum suis ei occurrit pugnando juxta villam quæ Sanctum Martinum Bellum vocatur, ipsum devicit, devictum fugavit. Lisoius autem, cum Ambaziensibus comitem fugientem prosequens, ipsum prope Aulam Hatuini cepit, et domino suo comiti reddidit, qui eum Lochas deduxit. Quo peracto, Turonenses expavesci Gosfrido Martello pene urbem reddiderunt.

Iste Theobaudus, cum esset in vinculis et pro eo nullam redemptionem auri et argenti Gosfridus Martellus vellet accipere, captivus mori metuens, et semet ipsum plus quam sua diligens, anno incarnati Verbi ^{XLII^o}, pro sua deliberatione, Turonum (1) Gosfrido Martello in perpetuum habendam concessit. Martellus itaque comes, Turonia quiete suscepta, rege Francorum Henrico mediante, factoque hominagio pro suscepta terra Theobaldo, ipsoque deliberato, res ad concordiam redacta est, et donaria multa militibus distribui constituit, et quadruvium Ambaziae, qui sub arce erat, totum Lisoio concessit, quod proprium usque ad molinum Amatissæ tunc comitis erat : illa quæ erant a molino usque ad ecclesiam Sancti Dionysii, ipsamque ecclesiam cum totius parochiae de-

(1) Sp. Turoniam.

cima, ut ea quæ uxori suæ hereditario jure erant, Lisoius propria possidebat.

In eodem oppido erat basilica in honore virginis Mariæ antiquitus fabricata, in qua supradictus Fulco comes et Supplicius thesaurarius sex præbendas, impositis totidem canonicis, olim constituerant, septimum capicerium eis præponentes. Illo nempe tempore duo clerici, ut fama refert et antiquorum auctoritas, in pago Pictavensi, in villa quæ Sacrum Martis nuncupatur, quæ in confinio Turonorum est sita, ossa beati Florentini presbyteri et confessoris rapientes, divino nutu usque Ambaziacum pervenerunt; quod quatuor capellani qui in ecclesia Beatae Mariæ erant comperientes, consilio virorum castelli, corpus sancti in ecclesia Beatae Mariae in capsula lapidea posuerunt. Erat tunc in eodem oppido vir quidam, nomine Marchoardus de Salmurio, qui dedit canonicis ecclesiam Silviniaci, quam possidebat, et cimeterium; comes vero, terram et homines et illa omnia quæ circa villam habebat; thesaurarius autem, decimam parochiæ, quam ut propriam tenebat. Comes etiam terram quamdam prope Ambaziam illis donando accrebit: hæc terra circa Ulmum Casserii erat, quam quidam capicerius ecclesiæ abstulit, et post obitum Fulconis euidam joculatori tribuit. Martellus consul, Fulconis filius, censum quem in veteri castello et aliis locis pluribus habebat, canonicis donavit; Lisoius vero ex omnibus illis terris sive vineis decimam, quæ sua erat, eis in perpetuum donavit, siveque duos canonicos addiderunt, et novem fuerunt.

Post hæc, Supplicius thesaurarius neptam suam minorem Fulconi euidam, nobili viro Bituricorum et

probissimo, cum oppido Villentrastrī, in matrimonio conjunxit. Busenchaicus vero et illud de Castalione nepoti suo Roberto proprium remansit. Non longe post hoc thesaurarius obiit (1).

Lisoius de Ambaziaco, vir animosus, Algerio fratri suo et Hugoni filio ipsius, nepoti suo scilicet, Basogerium concessit; terram vero Sanctae Christinae, quam diu possederat, Alberico fratri suo quiete donavit. Lisoius genuit ex Hersendi duos filios Supplicium et Lisoium, et tres filias Eufemiam, Sibillam, et Elisabeth. Eufemiam Bucardus de Monthesaurio, filius Rogerii Diabolierii, uxorem duxit, et ex ea genuit Albericum. Sibillam antem habuit Theobaldus, filius Corbonis, de qua genuit Robertum de Rupibus. Elisabeth Fulchoius Juvenis, filius Fulchoii de Torinneo, uxorem duxit, ex qua filiam nomine Corliam genuit, quam Gosfridus Burellus uxorem duxit; sed eam absque herede manentem cum Jerusalem duceret, raptam a Paganis amisit; Elisabeth vero mater ejus post haec Orricum Pejorem Lupo duxit, ex quo nullum heredem habuit, immo deinceps sterilis permansit.

Ut autem genus Hersendis breviter aperiatur, Haimo dominus Busenchaici genuit Supplicium cognomento Mille Clipeos; Supplicius genuit Robertum; Robertus Archembandum et Supplicium thesaurarium; Archembaudus Robertum, Hersendim et Hermensendim uxorem Fulconis Villentrastrī.

Lisoius de Ambazio, jam in extremis annis positus,

(1) Le ms. 6218 contient ici un passage commençant par ces mots *Gosfridus Martelluscum Willermo, et se terminant par augeri senectus solet*, qui se trouve dans les *Gesta consulum Audegavorum*, plus haut, p. 126.

terram suam duobus filiis dividens, Suppicio primogenito suo illud de Ambaziaco et omnia quae habebat inter Carum et Endriam, et etiam Maureacum ultra Andresium situm, quem de feodo archiepiscopi habebat, donavit; Lisoio autem illud quod Lochas tenebat et medietatem Virnolii, cum pluribus casamentis et aliis rebus quae sibi propria retinuerat, ut in scriptis consuetudinum domini Ambaziæ continetur. Vixit autem Lisoius multis diebus, et, quamvis in decrepita ætate vires ejus consenserint atque defecerint, tamen illa defectio virium non ex adolescentiæ vitiis fuit: nam, teste Tullio (1), libidinosa et intemperans adolescentia effetum corpus senectuti tradit. Nempe Lisoii adolescentia valde modesta et honesta exstitit; qui cum naturæ concessit, Villalupæ prope ecclesiam Sancti Salvatoris sepultus fuit.

DE SUPPLICIO LISOII FILIO (2).

Suppicio Lisoii filio Gosfridus de Calvo Monte, filius Gelduini, quamdam neptam suam, sororis suæ Chanæ filiam, nomine Dionisiam, quam parvulam nutrierat, quoniam summiæ prudentiæ vir et armis strenuus habebatur, in matrimonio copulavit, eique medietatem Calvi Montis et omnium quae possidebat in vita sua donavit, atque post obitum suum omnia ex integro habenda concessit; quod factum est assensu et voluntate comitis Theobaudi et Stephani filii

(1) Cicero, *De Finibus*, lib. V, 62.

(2) D'Achery, in-4°, X, 548; in-fol., III, 276.

sui, qui ambo hominagium a Suppicio pro honore Calvi Montis quiete et pacifice suscepserunt. Sic dominatus Calvi Montis et Ambaziae conjunctus agnosceatur.

Fulco comes, sicut jam supradictum est, terram suam Martello filio suo reliquit, qui cum heredem non haberet, duobus nepotibus suis Gosfrido Barbato et Fulconi Richin Turoniam et Andegaviam donavit et dimisit.

Temporibus eisdem, Willelmus, filius Roberti ex concubina, dux Normannorum, omnem militiae valitudinem quam invenire potuit in arma commovens, regnum Anglorum, quod jure hereditario reclamabat, Haraldo tunc Anglie imperante, invadere parabat; ad quem cum ex diversis regionibus optimi milites et bellicosi gregatim convenientes, inter eos etiam Gosfridus de Calvo Monte, filius Gelduini, qui neptam suam Dionisiam Suppicio Lisoii filio matrimonio copulaverat, venit. Is siquidem vir mirandæ pulchritudinis, statura congruentis, summae prudentiae, mirae facundie, ingentis eloquentie, armis strenuis, providus in consilio, in omnibus morigeratus, statim ut a Willelmo duce fuit agnitus, super omnes ei familiarior est habitus. O virum felicem, cui Dominus tot et tantarum virtutum gratiam conferre dignatus est! Qui ducem adire deliberans, quidquid sibi retinuerat in pago Blesensi et apud Calvimontem, illud similiter quod Turonis habebat in vigifera Castri Novi, censumque et ecclesiam Sancti Cirici et burgum cum decima totius parochiae, totum Suppicio et nepti sue Dionisiae quiete et in dominio possidendum reliquit.

Paratis igitur navibus suis, Willelmus dux vela præbet ventis, et cursu prospero Angliæ appulerunt, qui egressi de navibus terram vastare cœperunt. Haroldo ex adverso resistere parante, pugna constituitur, pugnatur, Haroldus vincitur et vulneratur graviter, non multum post mortuus est; sicque Willelmus de hoste triumphans, ab Anglis suscipitur, in regem inungitur, coronatur, totamque regionem quietam temuit, et in pace rexit. De militibus autem suis multos optime remuneratos remisit, nonnullos secum retinens, eis multa et amplissima donaria constituit; Gosfrido vero de Calvimonte auri et argenti copias multas, terræque possessiones amplissimas, quoniam illum in majori reverentia habebat, dedit.

Dum igitur sic in Anglia ageretur, et Gosfridus de Calvimonte in his quæ sibi dederat Willelmus rex Anglorum moraretur, duo fratres Fulco Richiu et Barbatus inter se graviter discordaverunt.

Erant autem tunc Ambaziae tres optimates, quorum nullus alii credebat fore secundus nec erat, et quorum nullum servitium alter alteri debebat, habentes singuli domos defensibiles: Supplicius, dominus turris lapideæ; et Fulcoius de Torinneio, quem comes Martellus primus ibi hereditaverat, qui dominus domus quæ Mota Falcoii dicebatur erat; tertius erat Ernulfus filius Leonii de Magduno, custos domus consulis quæ vocabatur Domicilium, ad cuius jus pars major Ambaziensis castri pertinebat. Fulco comes, pater Martelli, Leonio de Magduno in feodo custodiam Domicilii et commendaticias Silvae Longæ, quæ suæ erant usque Remorentino, olim donaverat. Nam Fulco cum Landonensem viceconsulatum possideret, saepe per Mag-

dunum, inter Aurelianum et Baugentiacum situm, transibat, et Leonium inter principales amicos habebat.

Supplicius vir prudens armisque strenuus fuit, cuius frater Lisoius non inferior virtute exstetit; qui ita naturali amicitia erant conjuncti, ut eorum vita ab omnibus laudaretur. Nam, teste Tullio, si exemeris ex natura rerum benevolentiae junctionem, nec domus ulla nec urbs ulla stare poterit, nec agri cultus etiam permanebit. Id si minus intelligitur, quanta vis amicitiae sit concordiaeque, ex dissensionibus atque discordiis pereipi potest, ut ex discordia Fulconis Richin et Barbatii, que pene terram eis subditam totam delevit. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas, quae non odiis atque discidiis funditus possit everti? Ex Supplicio atque Lisoio quantum boni sit in amicitia judicari potest, qui, licet causa invidiae a multis potentibus aggressi, viriliter se defendantes, nihil ex suo amiserunt, quamvis ipse Fulco Ambaziaeo saepe expellere tentasset.

Fulco Richin Barbatum fratrem suum captum tenuit et in vineulis Cainoni castro posuit, et utrumque comitatum in proprietatem sibi suscepit. Barbato Ermulfus, Fulconi Richin Fulcoius favebat, Supplicius neutri. Itaque Fulco Richin a rege Francorum utrumque comitatum suscepit, ipsique Landonense Castrum in perpetuum concessit. Dum a curia regis Fulco rediret, hospitatus cum Ermulfo in Domicilio, consilio Fulcoii, Domicilium abstulit et euidam homini suo Rainardo Porello ad custodiendum tradidit, ipsumque Arnulfi ratione satis debili, quia Barbatum dilexerat, Ambazio expulit. Post haec, malitiosus Fulcoius nutu consulis Supplicium et suos impugnabat,